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[Ministeren for Landbrug og Fiskeri.] 
Gennemførelsen af en bedre Jordfordeling. 
Samtidig indeholder den gældende Lov en 
Bevilling, som kan bruges til Ydelse af 
Laan til Ejendomme, der udflyttes. Naar 
man foretager en Omfordeling af Jord- 
arealerne, vil det ofte vise sig, at det bedste 
Resultat opnaas ved, at man flytter nogle 
af Ejendommene ud og lader andre blive 
liggende, men en saadan Udflytning af 
Ejendomme kræver betydelige Midler, fordi 
man skal have opført nye Bygninger, og 
for de fleste Landmænds Vedkommende 
lader Sagen sig derfor under Forhold som 
de nuværende vanskeligt ordne uden Støtte 
fra Statens Side. 

Desværre har det Arbejde, der er ud- 
ført gennem Aarene med dette Formaal 
for Øje, endnu ikke ført til, at der er en 
hensigtsmæssig Jordfordeling i samtlige søn- 
derjyske Landsdele. En Del staar endnu 
tilbage at udrette, og Ministeriet har derfor 
ment det nødvendigt at foreslaa en For- 
længelse af Gyldighedstiden for den Lov, 
som man nu har haft i 15 Aar. Der fore- 
slaas dog kun en Forlængelse for 3 Aar, 
ikke som tidligere for 5 Aar, idet man 
mener, at man nu maa sætte Pres paa med 
Gennemførelsen og ikke kan have en saadan 
Lov løbende i det uendelige. Vil man nede 
i Sønderjylland have denne Omlægning 
gennemført med Støtte fra Staten, maa 
Arbejdet bringes til Afslutning nu, saa at 
Loven kan bortfalde. Staten kan ikke ved- 
blivende stille betydelige Midler til Raadig- 
hed baade til Administration og til en saa- 
dan Udlaansvirksomhed, som der her er 
Tale om. 

Det foreslaas derfor, at det foreliggende 
Lovforslag kun skal gælde i 3 Aar, det vil sige 
til Udgangen af 1942, og at der kan anvendes 
홢et Beløb af 300 000 Kr. til Udlaan i Stedet 
for 500 000 Kr. i 5 Aar. Disse Penge kan 
udlaanes, til Landmænd, der i Anledning 
af en stedfunden Jordregulering udflytter 
Ejendommens Bygninger eller, undtagelses- 
vis, . foretager Tilbygning til disse, for saa 
vidt saadanne Foranstaltninger anbefales 
af Kommissionen. For Laanene skal der 
ydes Pantesikkerhed i den paagældende 
Ejendom næst efter Kreditforeningslaan 
eller tilsvarende Laan, men inden for 
Ejendomsskyldværdien med Tillæg af Vær- 
dien af Besætning og Inventarium, fastsat - 
efter Skatteværdien. Tidligere har det været 
saaledes, at disse Laan i <det_ enkelte Til- 
fælde højst maatte beløbe sig til 10 000 Kr., 
men paa Grund af de højere Priser paa Byg- 

. ' RiRgsmaterialer. o. S,. v. foreslaas det nu, 
a t  Laanene, skal kunne gaa op til 14 000 Kr. 

Laanene ydes fremdeles til den billige Rente 
af 4 pOt. og kræves tilbagebetalt i Løbet af 
30 Aar, og det foreslaas som en yderligere 
Fordel for de paagældende Landmænd, 
at man, om det skønnes rigtigt og nødven- 
digt, kan yde en Fjerdedel af de 14 000 Kr. 
som et rentefrit Laan for paa den Maade 
at medvirke til at sætte mere Gang i Ar- 
bejdet. 

Fra Statens, fra det offentliges Side 
vil man altsaa endnu eh Gang gøre et For- 
søg paa at faa denne Opgave løst, og ved de 
omtalte Ændringer imødekommer man Øn- 
sker fra Sønderjylland, der netop gaar ud 
paa de to Ting: at Laanene forhøjes, og at 
man som ved Oprettelse af Statshusmands- 
brug og mindre Gaarde kan yde et rente- 
frit Laan, naar der er Tale om Udflytning. 
Det er jo ikke sikkert, at det medfører 
Oprettelsen af nye Ejendomme, men Ud- 
flytningen er i sig selv af saa stor samfunds- 
mæssig Betydning, at jeg synes, det er fuldt 
rigtigt, at man støtter en saadan Opgave, 
som er til stor Gavn for Landet og for en 
forsvarlig Jordfordeling i disse Egne. Jeg 
vil haabe, at der, dersom Lovforslaget 
gennemføres, hvad jeg meget vil anbefale, 
kan komme saa meget Gang i Arbejdet 
i disse Egne, at man i Løbet af de tre Aar 
kan blive færdig med det og kan faa af- 
sluttet denne Lovgivning. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 
forslaget til en hurtig .og velvillig Behand- 
ling i det høje Landsting. 

Formanden: Eksemplarer af det nu 
fremsatte Lovforslag vil blive omdelt.' 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Anden Behandling af Forslag til Lov 
om Ind- og Udførsel af Fish. 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 306). : 

Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Lovforslagets Paragraffer og Spørgs- 
maalet om dets Overgang til tredie Be- 
handling sattes t i l  Forhandling under eet. 

Ingen bad om Ordet. 

Lovforslagets §§ 1 - 3  (se Tillæg A. 
Sp. 2601) samt dets Overgang til tredie Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. , 


